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Udviklingsseminar 
Seminar 7 

 
Kvalitative interviews og fokusgrupper (Halvdagsseminar) 
Gitte Sommer Harrits, Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet og  
Carsten Strømbæk Pedersen, Servicestyrelsen 

 
Baggrund 
Brugen af kvalitative interviews og fokusgrupper er i hastig vækst både inden for 
samfundsvidenskabelig forskning og evaluering. Kvalitative interviews giver nemlig en unik indsigt i 
borgernes opfattelser, værdier og normer, ligesom de også giver adgang til oplysninger fra aktører, 
som det ikke ville være muligt at få adgang til med andre metoder. Samtidig er kvalitative 
interviews en meget fleksibel indsamlingsmetode. 
 
Formål 
Formålet med seminaret er at give deltagerne indsigt i nyere metodiske teknikker til planlægning 
og indsamling af kvalitative interviews og fokusgrupper samt at gøre deltagerne i stand til at 
forholde sig kritisk til kvaliteten, herunder mulige styrker og svagheder i anvendelsen af sådanne 
kvalitative data. 
 
Indhold 
Seminaret beskæftiger sig både med individuelle kvalitative interviews (især det semi-strukturerede 
interview) og fokusgrupper. Seminaret vil bestå af en kombination af oplæg og gruppearbejde, hvor 
deltagerne skal arbejde med planlægningen af en interviewundersøgelse, dvs. design, udvælgelse 
af og kontakt til interviewpersoner samt udarbejdelse af interviewguide. Desuden vil deltagerne 
blive præsenteret for forskellige spørgeteknikker til anvendelse under interviewene og 
efterfølgende afprøve disse teknikker i små ”prøveinterviews”. Afslutningsvis diskuteres 
dokumentation af interviewet, dvs. optageudstyr, transskribering mv. 
 
Deltagerne 
Seminaret henvender sig til alle, der interesserer sig for indsamling af kvalitative interviewdata, og 
deltagerne forventes at indgå i det planlagte gruppearbejde, herunder at interviewe og/eller blive 
interviewet. 
 
Plads til 30 deltagere. 
 
Udbytte 
Deltagerne vil efter seminaret være bedre klædt på i forhold til at planlægge og gennemføre en 
interview-undersøgelse. 
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Mødeledere 
Gitte Sommer Harrits er ansat ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet og har gennem en 
længere årrække arbejdet med kvalitative interviews. Hun underviser i kvalitativ metode på BA-, 
Kandidat- og Ph.d.-niveau.  
 
Carsten Strømbæk Pedersen er specialkonsulent ved Servicestyrelsen og ekstern lektor ved 
Institut for Statskundskab, Syddansk Universitet. Han er ved at færdiggøre en ph.d.-afhandling om 
evaluering. Carsten har de seneste ti år undervist i kvalitativ metode på BA-,  
Kandidat- og Master-nivau (Master I Evaluering og Master of Public Management).   
 
Gitte og Carsten har begge bidraget til kapitlet ”Indsamling af kvalitative interviewdata” i den nyligt 
udkomne bog: Andersen, Lotte Bøgh; Kasper Møller Hansen og Robert Klemmesen (red.) (2010). 
Statskundskabens metoder, København: Hans Reitzels Forlag. 
 


